EDITAL DE SELEÇÃO
INSCRIÇÕES ABERTAS |
MARÉ DE SABORES & MARÉ DE BELEZAS

A Associação Redes de Desenvolvimento da Maré, inscrita no CNPJ 08934089/0001-75, com sede

na Rua Sargento Silva Nunes, 1012 – Nova Holanda, Maré – Rio de Janeiro torna público, nos

termos deste edital, as normas e os procedimentos necessários para o processo de seleção e clas-

sificação de candidatos às suas formações em Gastronomia e Assistente de Salão de Beleza, dos

projetos Maré de Sabores e Maré de Belezas para o ano de 2022.

1.0 DAS VAGAS

1.1. Será oferecido um total de 40  vagas, para o Projeto Maré de Sabores, formação

em gastronomia, e 48 vagas para o Projeto Maré de belezas, formação em assistente

em salão de belezas. Na Casa das Mulheres da Maré -  Rua da Paz, 42- Parque União.

1.2. As turmas do Maré de Sabores e Maré de Belezas têm suas vagas destinadas inte-

gralmente para mulheres, visando a contribuir para a equiparação das desigualdades

de gênero.

2.0 DAS INSCRIÇÕES

2.1. A inscrição deverá ser realizada de forma presencial no período definido neste

edital (21 de junho a 15 de julho), na Casa das Mulheres da Maré – Rua da Paz, 42 – Par-

que União. Nos seguintes dias e horários: de segunda à quinta das 10h às 20h e às sex-

tas das 10h às 15h. Para se inscrever, é necessário trazer os seguintes documentos:

identidade, CPF  e comprovante de residência.

2.2 Requisitos para a inscrição

• Ser moradora do Conjunto de Favelas da Maré;

• As turmas do Maré de Sabores e Maré de Belezas têm suas vagas destinadas integralmente

para mulheres, visando a contribuir para a equiparação das desigualdades de gênero;

• Ter 18 anos ou mais.

3.0 SOBRE AS ETAPAS DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO

As candidatas serão selecionadas e classificadas a partir da avaliação das informações dispo-

nibilizadas no formulário de inscrição e aplicação de uma entrevista, que buscará identificar os

seguintes aspectos:

• Interesse no curso;

• Disponibilidade de horário para participar de todas as aulas e demais atividades.

3.1. As entrevistas para o Projeto Maré de Sabores ocorrerão nos dias 18, 19 e 21 de

julho. E serão de acordo com a letra inicial do nome da participante:

DATA DA ENTREVISTA INICIAIS DO 1O NOME HORÁRIO

18/Julho A-H 09h às 13h

19/Julho I-Q 09h às 13h

21/Julho R-Z 13h às 17h

3.2 As entrevistas para o Projeto Maré de Belezas ocorrerão nos dias 01, 02 e 04 de

agosto. E serão de acordo com a letra inicial do nome da participante:

DATA DA ENTREVISTA INICIAIS DO 1O NOME HORÁRIO

01/Agosto A-H 09h às 13h

02/Agosto I-Q 09 às 13h

04/Agosto R-Z 13h às 17h

A candidata deverá agendar o dia e horário da entrevista, por meio do formulário de inscrição [se for o caso].

4.0 SOBRE OS RESULTADOS

A lista com as candidatas selecionadas para o curso Maré de Sabores será divulgada no dia 28 de

julho e para o Projeto Maré de Belezas no dia 10 de agosto, nos murais da Casa das Mulheres da

Maré -  Rua da Paz, 42 – Parque União e nas páginas da Redes da Maré no Facebook, Instagram

e Twitter.

https://www.facebook.com/redesdamare
https://www.instagram.com/redesdamare/
https://twitter.com/redesdamare

5.0 SOBRE A MATRÍCULA E INÍCIO DAS AULAS

As mulheres selecionadas estão automaticamente matriculadas no curso, não há nenhum proces-

so de matrícula posterior à divulgação dos resultados. Basta comparecer à primeira aula do curso

para o qual foi selecionada no dia, horário e local indicado.

A Aula Inaugural será na Casa das Mulheres da Maré nos seguintes dias:

• Maré de Sabores: 02/08 - 14h

• Maré de Belezas: 19/09 – 14h

5.1. As selecionadas que faltarem às três primeiras aulas, sem justificativa plausí-

vel, ou tiverem mais de 30% de faltas nas duas primeiras semanas, serão automa-

ticamente desligados do curso e as respectivas vagas serão preenchidas através

da nossa lista de espera.

6.0 SOBRE AS AULAS E ATIVIDADES EXTRACURRICULARES

6.1. As aulas ocorrerão presencialmente na Casa das Mulheres da Maré, Rua da Paz,

42-  Parque União.

Maré de Sabores:

• Terça: 14h às 17h / 17:30 às 20:30h

• Quarta: 15h às 16:30h / 17h às 18:30h

Maré de Belezas:

• Terça e quartas: 9h às 12h / Segunda: 9:30h às 11h

• Terça e Quarta: 13h às 16h/ Segunda: 13:30h às 15h

• Quinta e sexta: 9h às 12h / Segunda: 09:30h às 11h

• Quinta e sexta: 13h às 17h/ Segunda: 13:30h às 15h

6.2. O horário das aulas e a organização das atividades podem sofrer alterações, no

caso de novos aumentos de caso de covid-19 e agravamento da pandemia.

7.0 DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas do Processo Seletivo,

contidas neste edital.

7.2 Quaisquer situações não previstas neste edital, serão analisadas pela coordena-

ção, juntamente com a direção da Redes da Maré.

* Para consolidar a política institucional de equidade e diversidade, a Redes da Maré se compro-

mete a garantir um processo de seleção que valorize a contratação de pessoas oriundas, que

moram ou atuam em territórios periféricos e/ou na Maré. Incentivamos a candidatura de mulhe-

res, pessoas pretas, LGBTQIA+ e engajadas(os) com a questão racial, de gênero e sexualidade.